
第５［事業所］

　　※平成１８年 事業所・企業統計調査
　 　　平成２１・２６年 経済センサス-基礎調査／平成２４・２８年 経済センサス-活動調査
　　※事業所・企業統計調査と経済センサスは一部調査方法が異なる
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［事業所］

　１．産業別事業所数・従業者数（民営）
　（事業所・企業統計調査結果）
　（１）事業所数　　１０月１日現在　単位：事業所

年　　　　　次 平成 １８ 年

総 数 9,023

農 林 漁 業 17

鉱 業 1

建 設 業 854

製 造 業 2,150

電気・ガス・熱供給・水道業 2

情 報 通 信 業 44

運 輸 業 99

卸 売 ・ 小 売 業 2,330

金 融 ・ 保 険 業 102

不 動 産 業 393

飲 食 店 、 宿 泊 業 983

医 療 、 福 祉 409

教 育 ・ 学 習 支 援 業 206

複 合 サ ー ビ ス 事 業 57

サ ー ビ ス 業 （ そ の 他 ） 1,376

　（２）従業者数　　　　　１０月１日現在　単位：人

年　　　　　次 平成 １８ 年

総 数 66,592

農 林 漁 業 157

鉱 業 6

建 設 業 4,252

製 造 業 21,332

電気・ガス・熱供給・水道業 145

情 報 通 信 業 484

運 輸 業 2,246

卸 売 ・ 小 売 業 14,180

金 融 ・ 保 険 業 1,162

不 動 産 業 780

飲 食 店 、 宿 泊 業 4,784

医 療 、 福 祉 6,511

教 育 ・ 学 習 支 援 業 2,068

複 合 サ ー ビ ス 事 業 871

サ ー ビ ス 業 （ そ の 他 ） 7,614
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　（経済センサス調査結果）
　（１）事業所数　　　平成２１・２６年７月１日、平成２４年２月１日、平成２８年６月１日現在　単位：事業所

年　　　　　次 平成 ２１ 年 平成 ２４ 年 平成 ２６ 年 平成 ２８ 年

総 数 9,047 8,145 7,759 7,415

農 林 漁 業 13 14 13 15

鉱業、採石業、砂利採取業 1 1 1 1

建 設 業 879 768 724 706

製 造 業 1,941 1,713 1,571 1,436

電気・ガス・熱供給・水道業 2 3 4 6

情 報 通 信 業 58 52 43 40

運 輸 業 、 郵 便 業 143 131 133 122

卸 売 業 、 小 売 業 2,284 1,971 1,850 1,774

金 融 業 、 保 険 業 116 126 103 102

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 517 468 457 437

学術研究、専門・技術サービス業 258 222 225 224

宿泊業、飲食サービス業 978 921 864 826

生活関連サービス業、娯楽業 756 704 672 639

教 育 、 学 習 支 援 業 203 183 189 171

医 療 、 福 祉 444 450 492 511

複 合 サ ー ビ ス 事 業 48 32                 47 46

サービス業（他に分類されないもの） 406 386               371 359

資料：デジタル戦略課

　（２）従業者数　　　平成２１・２６年７月１日、平成２４年２月１日、平成２８年６月１日現在　単位：事業所

年　　　　　次 平成 ２１ 年 平成 ２４ 年 平成 ２６ 年 平成 ２８ 年

総 数 70,034 63,600 63,109 63,300

農 林 漁 業 98 129 155 172

鉱業、採石業、砂利採取業 7 6 2 2

建 設 業 4,303 3,494 3,326 3,371

製 造 業 19,639 17,759 17,842 17,985

電気・ガス・熱供給・水道業 210 185 160 129

情 報 通 信 業 519 421 395 389

運 輸 業 、 郵 便 業 3,453 2,780 2,889 2,778

卸 売 業 、 小 売 業 14,663 12,289 11,743 11,518

金 融 業 、 保 険 業 1,420 1,594 1,375 1,271

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 1,409 1,280 1,431 1,390

学術研究、専門・技術サービス業 1,154 1,036 991 1,041

宿泊業、飲食サービス業 5,864 5,568 5,152 4,997

生活関連サービス業、娯楽業 4,026 3,717 3,585 3,501

教 育 、 学 習 支 援 業 2,058 1,876 1,953 1,921

医 療 、 福 祉 7,798 7,973 8,859 9,297

複 合 サ ー ビ ス 事 業 427 206 650 604

サービス業（他に分類されないもの） 2,986 3,287 2,601 2,934

資料：デジタル戦略課
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　２．産業別従事者規模別事業所数（民営）

　（事業所・企業統計調査結果） １０月１日現在　単位：事業所

総数
１人～
４人

５人～
９人

１０人～
１９人

２０人～
２９人

　３０人～
派遣・下請
従業者のみ

総 数 9,023    6,139    1,480    774       279       348       3          

農 林 漁 業 17         5          7          4          -          1          -          

鉱 業 1          -          1          -          -          -          -          

建 設 業 854       577       188       64         15         10         -          

製 造 業 2,150    1,355    386       202       82         124       1          

電気・ガス・熱供給・水道業 2          -          -          -          -          2          -          

情 報 通 信 業 44         21         12         2          5          4          -          

運 輸 業 99         16         20         26         20         17         -          

卸 売 ・ 小 売 業 2,330    1,588    407       212       58         65         -          

金 融 ・ 保 険 業 102       38         21         26         9          8          -          

不 動 産 業 393       370       16         5          1          -          1          

飲 食 店 、 宿 泊 業 983       724       134       86         27         12         -          

医 療 、 福 祉 409       182       105       52         26         44         -          

教 育 ・ 学 習 支 援 業 206       140       25         17         10         14         -          

複 合 サ ー ビ ス 事 業 57         27         19         7          -          4          -          

サ ー ビ ス 業 （ そ の 他 ） 1,376    1,096    139       71         26         43         1          
資料：デジタル戦略課

　（経済センサス調査結果） ７月１日現在　単位：事業所

総　数
1人～
４人

５人～
９人

１０人～
１９人

２０人～
２９人

３０人～
派遣・下請
従業者のみ

総 数 9,047    5,998    1,523    840       293       383       10         

農 林 漁 業 13         7          2          2          -          1          1          

鉱業、採石業、砂利採取業 1          -          1          -          -          -          -          

建 設 業 879       599       186       73         10         11         -          

製 造 業 1,941    1,224    353       168       75         120       1          

電気・ガス・熱供給・水道業 2          -          -          -          -          2          -          

情 報 通 信 業 58         33         8          9          4          4          -          

運 輸 業 、 郵 便 業 143       29         31         33         21         28         1          

卸 売 業 、 小 売 業 2,284    1,523    400       225       69         66         1          

金 融 業 、 保 険 業 116       45         15         34         10         12         -          

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 517       466       30         13         3          4          1          

学術研究、専門・技術サービス業 258       177       56         17         3          4          1          

宿泊業、飲食サービス業 978       658       161       107       34         18         -          

生活関連サービス業、娯楽業 756       615       60         45         14         21         1          

教 育 、 学 習 支 援 業 203       136       24         16         11         16         -          

医 療 、 福 祉 444       184       117       62         29         52         -          

複 合 サ ー ビ ス 事 業 48         17         21         8          -          2          -          

サービス業（他に分類されないもの） 406       285       58         28         10         22         3          

産　　業　　分　　類

平　　成　　２　　１　　年　（基礎調査）

産　　業　　分　　類

平 成 １ ８ 年
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１０月１日現在　単位：事業所 ２月１日現在　単位：事業所

総　数
1人～
４人

５人～
９人

１０人～
１９人

２０人～
２９人

３０人～
派遣・下請
従業者のみ

総 数 8,145    5,345    1,432    725       288       337       18         

農 林 漁 業 14         4          6          2          - 1          1          

鉱業、採石業、砂利採取業 1          - 1          - - - -

建 設 業 768       529       176       46         8          9          -

製 造 業 1,713    1,013    348       171       80         101       -

電気・ガス・熱供給・水道業 3          - 1          - - 2          -

情 報 通 信 業 52         35         6          5          1          5          -

運 輸 業 、 郵 便 業 131       27         29         37         15         23         -

卸 売 業 、 小 売 業 1,971    1,338    329       181       63         51         9          

金 融 業 、 保 険 業 126       41         35         24         14         12         -

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 468       422       27         10         5          3          1          

学術研究、専門・技術サービス業 222       158       42         14         4          4          -

宿泊業、飲食サービス業 921       607       170       89         32         22         1          

生活関連サービス業、娯楽業 704       583       50         34         12         22         3          

教 育 、 学 習 支 援 業 183       116       23         18         13         12         1          

医 療 、 福 祉 450       181       123       61         29         56         -

複 合 サ ー ビ ス 事 業 32         17         10         4          - 1          -

サービス業（他に分類されないもの） 386       274       56         29         12         13         2          

７月１日現在　単位：事業所 ７月１日現在　単位：事業所

総　数
1人～
４人

５人～
９人

１０人～
１９人

２０人～
２９人

３０人～
派遣・下請
従業者のみ

総 数 7,759    5,075    1,312    722       291       352       7          

農 林 漁 業 13         3          5          4          -          1          -          

鉱業、採石業、砂利採取業 1          1          -          -          -          -          -          

建 設 業 724       516       144       46         11         7          -          

製 造 業 1,571    941       282       160       82         105       1          

電気・ガス・熱供給・水道業 4          1          1          -          -          2          -          

情 報 通 信 業 43         26         4          7          2          4          -          

運 輸 業 、 郵 便 業 133       29         29         37         12         25         1          

卸 売 業 、 小 売 業 1,850    1,228    329       178       58         55         2          

金 融 業 、 保 険 業 103       41         15         23         12         12         -          

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 457       412       26         9          2          8          -          

学術研究、専門・技術サービス業 225       168       34         16         3          4          -          

宿泊業、飲食サービス業 864       576       150       79         40         17         2          

生活関連サービス業、娯楽業 672       552       60         27         16         17         -          

教 育 、 学 習 支 援 業 189       121       24         19         13         12         -          

医 療 、 福 祉 492       181       136       80         30         65         -          

複 合 サ ー ビ ス 事 業 47         18         18         8          1          2          -          

サービス業（他に分類されないもの） 371       261       55         29         9          16         1          

産　　業　　分　　類

平　　成　　２　　６　　年　（基礎調査）

産　　業　　分　　類

平　　成　　２　　４　　年　（活動調査）
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２月１日現在　単位：事業所 ６月１日現在　単位：事業所

総　数
1人～
４人

５人～
９人

１０人～
１９人

２０人～
２９人

３０人～
派遣・下請
従業者のみ

総 数 7,415    4,794    1,265    694       304       343       15         

農 林 漁 業 15         6          6          2          -          1          -          

鉱業、採石業、砂利採取業 1          1          -          -          -          -          -          

建 設 業 706       498       138       49         14         7          -          

製 造 業 1,436    844       263       144       86         99         -          

電気・ガス・熱供給・水道業 6          3          1          1          -          1          -          

情 報 通 信 業 40         24         7          2          1          6          -          

運 輸 業 、 郵 便 業 122       24         24         31         18         25         -          

卸 売 業 、 小 売 業 1,774    1,150    321       188       62         49         4          

金 融 業 、 保 険 業 102       36         20         24         13         9          -          

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 437       393       25         10         2          6          1          

学術研究、専門・技術サービス業 224       165       34         16         6          3          -          

宿泊業、飲食サービス業 826       549       150       72         29         23         3          

生活関連サービス業、娯楽業 639       526       52         29         15         17         -          

教 育 、 学 習 支 援 業 171       100       24         21         10         13         3          

医 療 、 福 祉 511       185       140       78         37         69         2          

複 合 サ ー ビ ス 事 業 46         21         16         7          -          2          -          

サービス業（他に分類されないもの） 359       269       44         20         11         13         2          

　注1）事業所・企業統計調査とは、一部調査方法が異なる 資料：デジタル戦略課

　注2）平成１９年改訂後の産業分類による

７月１日現在　単位：事業所

平　　成　　２　　８　　年　（活動調査）

産　　業　　分　　類

卸売業，小売業

23.9%

製造業

19.4%

宿泊業，

飲食サービス業

11.1%

建設業

9.5%

生活関連サービス業，

娯楽業

8.6%

医療，福祉

6.9%

不動産業，物品賃貸業

5.9%

サービス業（他に

分類されないもの）

4.8%

その他

9.8%

産業別事業所数構成比

（平成２８年経済センサス-活動調査結果）
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　３．産業別従事者規模別従業者数（民営）

　（事業所・企業統計調査結果） １０月１日現在　単位：人

総数
１人～
４人

５人～
９人

１０人～
１９人

２０人～
２９人

　３０人～

総 数 66,592     13,074     9,582       10,366     6,617       26,953     

農 林 漁 業 157          15           43           52           -             47           

鉱 業 6             -             6             -             -             -             

建 設 業 4,252       1,276       1,223       881          360          512          

製 造 業 21,332     3,020       2,513       2,688       1,960       11,151     

電気・ガス・熱供給・水道業 145          -             -             -             -             145          

情 報 通 信 業 484          51           71           33           132          197          

運 輸 業 2,246       36           135          355          481          1,239       

卸 売 ・ 小 売 業 14,180     3,433       2,585       2,846       1,325       3,991       

金 融 ・ 保 険 業 1,162       95           139          351          202          375          

不 動 産 業 780          590          101          63           26           -             

飲 食 店 、 宿 泊 業 4,784       1,540       863          1,167       632          582          

医 療 、 福 祉 6,511       454          710          673          633          4,041       

教 育 ・ 学 習 支 援 業 2,068       249          154          230          230          1,205       

複 合 サ ー ビ ス 事 業 871          70           124          82           -             595          

サ ー ビ ス 業 （ そ の 他 ） 7,614       2,245       915          945          636          2,873       
資料：デジタル戦略課

　（経済センサス調査結果） ７月１日現在　単位：人

総　数
1人～
４人

５人～
９人

１０人～
１９人

２０人～
２９人

３０人～

総 数 70,034     12,799     9,846       11,344     6,944       29,101     

農 林 漁 業 98           20           12           24           -             42           

鉱業、採石業、砂利採取業 7             -             7             -             -             -             

建 設 業 4,303       1,357       1,205       956          239          546          

製 造 業 19,639     2,770       2,309       2,290       1,772       10,498     

電気・ガス・熱供給・水道業 210          -             -             -             -             210          

情 報 通 信 業 519          67           46           122          91           193          

運 輸 業 、 郵 便 業 3,453       62           215          425          509          2,242       

卸 売 業 、 小 売 業 14,663     3,330       2,528       3,066       1,638       4,101       

金 融 業 、 保 険 業 1,420       108          101          452          229          530          

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 1,409       823          179          159          70           178          

学術研究、専門・技術サービス業 1,154       373          351          224          72           134          

宿泊業、飲食サービス業 5,864       1,404       1,068       1,449       795          1,148       

生活関連サービス業、娯楽業 4,026       1,140       384          635          348          1,519       

教 育 、 学 習 支 援 業 2,058       249          151          213          247          1,198       

医 療 、 福 祉 7,798       431          774          820          693          5,080       

複 合 サ ー ビ ス 事 業 427          53           140          99           -             135          

サービス業（他に分類されないもの） 2,986       612          376          410          241          1,347       

産　　業　　分　　類

平  成  ２  １  年 （基礎調査）

産　　業　　分　　類

平 成 １ ８ 年
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　（経済センサス調査結果） ２月１日現在　単位：人

総　数
1人～
４人

５人～
９人

１０人～
１９人

２０人～
２９人

３０人～

総 数 63,600     11,410     9,323       9,806       6,808       26,253     

農 林 漁 業 129          10           38           28           - 53           

鉱業、採石業、砂利採取業 6             - 6             - - -

建 設 業 3,494       1,161       1,158       595          192          388          

製 造 業 17,759     2,294       2,307       2,357       1,931       8,870       

電気・ガス・熱供給・水道業 185          - 5             - - 180          

情 報 通 信 業 421          68           35           66           24           228          

運 輸 業 、 郵 便 業 2,780       64           207          508          353          1,648       

卸 売 業 、 小 売 業 12,289     2,997       2,074       2,483       1,494       3,241       

金 融 業 、 保 険 業 1,594       86           253          339          329          587          

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 1,280       727          160          130          110          153          

学術研究、専門・技術サービス業 1,036       336          266          194          91           149          

宿泊業、飲食サービス業 5,568       1,288       1,116       1,184       739          1,241       

生活関連サービス業、娯楽業 3,717       1,069       334          442          288          1,584       

教 育 、 学 習 支 援 業 1,876       228          139          229          296          984          

医 療 、 福 祉 7,973       434          816          786          674          5,263       

複 合 サ ー ビ ス 事 業 206          51           57           48           - 50           

サービス業（他に分類されないもの） 3,287       597          352          417          287          1,634       

７月１日現在　単位：人 ７月１日現在　単位：人

総　数
1人～
４人

５人～
９人

１０人～
１９人

２０人～
２９人

３０人～

総 数 63,109     10,776     8,583       9,629       6,851       27,270     

農 林 漁 業 155          8             33           61           -             53           

鉱業、採石業、砂利採取業 2             2             -             -             -             

建 設 業 3,326       1,152       935          607          259          373          

製 造 業 17,842     2,159       1,879       2,116       1,941       9,747       

電気・ガス・熱供給・水道業 160          1             7             -             -             152          

情 報 通 信 業 395          52           26           91           52           174          

運 輸 業 、 郵 便 業 2,889       55           212          522          295          1,805       

卸 売 業 、 小 売 業 11,743     2,709       2,104       2,415       1,310       3,205       

金 融 業 、 保 険 業 1,375       99           98           301          290          587          

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 1,431       707          167          119          45           393          

学術研究、専門・技術サービス業 991          353          211          204          74           149          

宿泊業、飲食サービス業 5,152       1,220       980          1,071       964          917          

生活関連サービス業、娯楽業 3,585       1,003       410          364          391          1,417       

教 育 、 学 習 支 援 業 1,953       226          157          260          296          1,014       

医 療 、 福 祉 8,859       418          917          1,004       698          5,822       

複 合 サ ー ビ ス 事 業 650          53           113          98           20           366          

サービス業（他に分類されないもの） 2,601       559          334          396          216          1,096       

産　　業　　分　　類

平  成  ２  ４  年 （活動調査）

産　　業　　分　　類

平  成  ２  ６  年 （基礎調査）
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２月１日現在　単位：人 ６月１日現在　単位：人

総　数
1人～
４人

５人～
９人

１０人～
１９人

２０人～
２９人

３０人～

総 数 63,300     10,137     8,278       9,318       7,217       28,350     

農 林 漁 業 172          18           41           25           -             88           

鉱業、採石業、砂利採取業 2             2             -             -             -             -             

建 設 業 3,371       1,086       871          640          344          430          

製 造 業 17,985     1,932       1,783       1,940       2,058       10,272     

電気・ガス・熱供給・水道業 129          7             6             18           -             98           

情 報 通 信 業 389          51           46           24           24           244          

運 輸 業 、 郵 便 業 2,778       53           173          425          406          1,721       

卸 売 業 、 小 売 業 11,518     2,494       2,065       2,523       1,434       3,002       

金 融 業 、 保 険 業 1,271       86           140          318          312          415          

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 1,390       692          157          125          47           369          

学術研究、専門・技術サービス業 1,041       336          218          214          151          122          

宿泊業、飲食サービス業 4,997       1,176       960          979          700          1,182       

生活関連サービス業、娯楽業 3,501       932          331          404          365          1,469       

教 育 、 学 習 支 援 業 1,921       180          163          297          235          1,046       

医 療 、 福 祉 9,297       441          934          997          874          6,051       

複 合 サ ー ビ ス 事 業 604          67           108          88           -             341          

サービス業（他に分類されないもの） 2,934       584          282          301          267          1,500       

　注1）事業所・企業統計調査とは、一部調査方法が異なる 資料：デジタル戦略課

　注2）平成１９年改訂後の産業分類による

７月１日現在　単位：人

産　　業　　分　　類

平  成  ２  ８  年 （活動調査）

製造業

28.4%

卸売業，小売業

18.2%
医療，福祉

14.7%

宿泊業，

飲食サービス業

7.9%

生活関連サービス業，

娯楽業

5.5%

建設業 5.3%

サービス業（他に

分類されないもの）

4.6%

運輸業，郵便業

4.6%

その他

10.9%

産業別従業者数構成比

（平成２８年経済センサス-活動調査結果）
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　４．地区別事業所数・従業者数（民営）

単位：事業所・人

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

総 数 9,023 66,592 9,047 70,034 8,145 63,600 7,759 63,109 7,415 63,300

旧 市 2,691 17,281 2,584 17,121 2,284 14,140 2,126 13,522 2,021 12,809

毛 野 541      4,214   576      4,959   526      4,516   516      4,583   503      4,596   

山 辺 1,389 11,561 1,418 11,690 1,315 11,209 1,265 10,126 1,211 10,961

三 重 339      2,013   335      1,978   307      2,825   283      2,975   291      3,165   

山 前 686      4,462   669      4,462   613      3,890   592      4,090   553      3,995   

北 郷 548      3,586   610      4,885   579      4,961   545      5,298   524      4,898   

名 草 89        443      96        537      84        498      88        646      86        659      

富 田 222      2,375   221      2,331   200      2,555   191      2,549   178      2,830   

矢場川 196      1,966   221      2,017   190      1,798   189      1,712   179      1,705   

御 厨 728      6,157   765      6,880   677      5,877   657      5,647   631      5,598   

筑 波 185      2,080   188      2,361   166      1,864   168      1,959   155      1,864   

久 野 105      1,637   112      2,018   105      1,643   99        1,827   107      2,203   

梁 田 207      2,874   223      3,169   193      2,483   195      2,979   188      2,930   

三 和 244      982      218      919      181      876      174      874      153      843      

葉 鹿 404      2,160   399      2,165   364      2,106   340      2,110   313      1,989   

小 俣 449      2,801   412      2,542   361      2,359   331      2,212   322      2,255   

資料：デジタル戦略課

　注1）平成18年10月1日、平成21・２６年7月1日、平成24年2月1日、平成２８年６月１日現在

　注2）事業所・企業統計調査と経済センサスは一部調査方法が異なる

活動調査

平成２８年

経 済 セ ン サ ス

平成２６年年　　　　　　　　次 平成１８年 平成２１年 平成２４年

活動調査 基礎調査基礎調査
事業所・

企業統計調査
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